
Art. 1. — (1) Începând  cu data intrării  în vigoare  a prezentului  ordin se desemnează  Casa Județeană  de Pensii
Bihor  ca instituție  competentă  pentru  instrumentarea  efectivă a cererilor  de  transfer  al  drepturilor  de  pensie  ale
funcționarilor UE.

 

Președintele Casei Naționale de Pensii Publice,
Daniel Baciu

București, 9 martie 2023
Nr. 119

 

  

CASA NAȚIONALĂ DE PENSII PUBLICE

O R D I N  1 1 9 / 2 0 2 3
privind desemnarea Casei Județene de Pensii Bihor ca instituție competentă

 

pentru instrumentarea efectivă a cererilor de transfer al drepturilor de pensie ale funcționarilor UE

Având în vedere:
— Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările

 

și completările ulterioare;

 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

 

și completările ulterioare;
— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor

 

și agenților
Uniunii Europene;

— Hotărârea Guvernului nr. 1.319/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 86/2021 privind transferul drepturilor de pensie ale funcționarilor

 

și agenților Uniunii Europene;
— art. 11 și 12 din anexa VIII la Statutul funcționarilor Uniunii Europene (partea I), stabilite în Regulamentul (CEE, Euratom,

CECA) nr. 259/68 al Consiliului din 29 februarie 1968 de stabilire a Statutului funcționarilor Comunităților Europene, cu modificările
și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 118/2012 privind aprobarea Statutului Casei Naționale de Pensii Publice, cu modificările

 

și
completările ulterioare;

— Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter
personal

 

și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția
datelor),

în baza art. 9 din Statutul Casei Naționale de Pensii Publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 118/2012, cu
modificările

 

și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Pensii Publice emite următorul ordin:

(2) Responsabilitățile  în aplicarea  prezentului  ordin se vor stabili  printr -o procedură  aprobată  prin ordin al președintelui
Casei Naționale de Pensii Publice.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Publicat în MOR 246/24.03.2023

de pensie ale funcționarilor UE. Publicat în MOR 246/24.03.2023  --  Page 1 of 1
Ordin CNPP 119/2023 privind desemnarea Casei Județene de Pensii Bihor ca instituție competentă pentru instrumentarea efectivă a cererilor de transfer al drepturilor 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



